
D.P.Reg. n. 507          del   04 febbraio 2026 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO         il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

l.r 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella G.U.R.S., parte I, n. 25 del 1° giugno 2022; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 22 gennaio 2026 avente ad oggetto: 

“Art. 3 della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, “Dichiarazione dello stato di crisi e 

di emergenza regionale per gli eventi meteo avversi che hanno interessato il territorio 

della Regione Siciliana nei giorni 19, 20 e 21 gennaio 2026”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 26 del 22 gennaio 2026 concernente: 

«Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 'Codice della protezione civile” - Articolo 

24 - Richiesta di deliberazione dello stato di emergenza di rilievo nazionale per gli 

eventi meteo avversi che hanno interessato il territorio della Regione Siciliana nei 

giorni 19, 20 e 21 gennaio 2026; 

VISTA  l’Ordinanza del Consiglio della Presidenza del Consiglio n. 1180 del 30 gennaio 

2026 “Primi interventi urgenti di protezione Civile in conseguenza degli eccezionali 

eventi metereologici che, a partire dal 18 gennaio 2026, hanno colpito il territorio 

della fascia costiera della Regione Calabria, della Regione autonoma della Sardegna 

e della Regione Siciliana”;  

RITENUTO  opportuno, per il coordinamento delle strategie e degli interventi urgenti e 

indifferibili utili per affrontare lo stato di crisi e di emergenza regionale per i gravi e 

ingenti danni provocati dagli eventi meteo avversi causati dal ciclone Harry nei 

giorni di 19, 20 e 21 gennaio 2026, anche in aderenza alla metodologia indicata dal 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

istituire una Cabina di regia regionale, presso la sede della Presidenza della Regione 

Siciliana, così composta: 

- Presidente della Regione Siciliana o un suo delegato; 

- Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

- Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

- Assessore regionale delle Attività Produttive; 

- Assessore regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca 

Mediterranea;  

- Dirigente Generale del Dipartimento regionale della protezione civile; 



        

 

  
 
 

- Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Ambiente; 

- Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 

dei Trasporti;  

- Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico Regionale; 

- Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione; 

- Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Attività Produttive; 

- Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Agricoltura; 

- Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Pesca Mediterranea; 

- Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto idrografico della Sicilia; 

- Soggetto Attuatore Delegato dal Commissario di Governo per il contrasto del 

dissesto idrogeologico nella Regione Sicilia; 

- Direttore Generale dell’IRFIS; 

- Esperto del Presidente della Regione, Prof. Avv. Gaetano Armao; 

- Esperto del Presidente della Regione, Arch. Simona Vicari; 

 

 

DECRETA  

Art. 1 

Alla luce delle premesse, costituenti parte integrante del presente provvedimento, è istituita una 

Cabina di regia presso la Presidenza della Regione Siciliana per il coordinamento delle strategie 

e degli interventi urgenti e indifferibili utili per mitigare e superare gli effetti dello stato di crisi e 

di emergenza regionale per gli eventi meteo avversi causati dal ciclone Harry, con funzione di 

impulso e di coordinamento, presieduta dal Presidente, così composta: 

 

- Presidente della Regione Siciliana o un suo delegato; 

- Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

- Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

- Assessore regionale delle Attività Produttive; 

- Assessore regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca 

Mediterranea;  

- Dirigente Generale del Dipartimento regionale della protezione civile; 

- Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente; 

- Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti;  

- Dirigente Generale del Dipartimento Tecnico Regionale; 

- Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione; 



        

 

  
 
 

- Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Attività Produttive; 

- Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Agricoltura; 

- Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Pesca 

Mediterranea; 

- Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto idrografico 

della Sicilia; 

- Soggetto  Attuatore   Delegato  dal   Commissario  di      Governo per  il  

contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Sicilia; 

- Direttore Generale dell’IRFIS; 

- Esperto del Presidente della Regione, Prof. Avv. Gaetano Armao; 

- Esperto del Presidente della Regione, Arch. Simona Vicari.  

 
 

 

Art. 2 

1. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Presidenza della 

Regione Siciliana in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato 

dall’art.98, comma 6, della l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 e sarà notificato ai componenti della 

Cabina di regia. 

 

 
    
                                                                                      F.to   SCHIFANI 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

cecilia.lombardo
Font monospazio
segue D.P. 507/GAB




